cit., p. 92: «Non si tratta quindi dell'inevitabile corrispondenza positiva all'amore, nel senso di "Amor, ch'a nullo amato amar perdona", bensì della vittoria della virtù saggiamente premiata dalla ragione».

³⁹ I meno liberi nei comportamenti amorosi, quelli che più si lasciano agire dall'appetito sensitivo, sono infatti i giovani, poiché «iuvnes sunt amativi, idest prompti et vehementes in amore, quia scilicet amant non ex electione, sed secundum passionem, et in quantum concupiscunt delectationem» (*In decem libros Ethicorum*, p. 418).

⁴⁰ Si veda ivi, p. 425: «[...] amatio simplex potest esse etiam ad inanimata, sicut dicitur amare vinum vel aurum. Sed redamare [...] est cum electione: non est enim nisi rationabilium adinvicem. Quod autem fit ex electione, non fit ex passione sed magis ab habitu».

⁴¹ Ivi, p. 414: «amicitiam dicimus esse benevolentiam in contrapassis, ut scilicet amans ametur. Habet enim quamdam commutativae iustitiae», ma si veda anche p. 409: «Amicitia autem est quaedam virtus, in quantum scilicet est habitus electivus [...]: et reducitur ad genus iustitiae, in quantum exhibet proportionale [...]».

Appendice

Il falcone di Federico e i cardellini di Esopo filosofo

Boccaccio ragiona di avarizia e prodigalità anche nelle *Esposizioni sopra la Comedia*. Come dice il Filosofo, scrive, commentando il VII canto dell'*Inferno*, «[...] la prodigalità consiste in donare e spendere quanto e come e dove non si conviene»⁴². Poi comincia a glossare, uno per uno, gli avverbi che danno forma alla virtù e al vizio: «quanto e come e dove».

E sta questo «quanto» *nel trapassare ogni termine di debita spesa intorno a quella cosa, la quale alcun far vuole* o che si conviene [...] come si legge faceva il figliuolo d'Isopo filosofo, il quale, rimasto del padre ricchissimo, per dar mangiare a' suoi pari, comperava gli usignuoli, i montanelli, i calderugi, i pappagalli, *li quali gli uomini hanno carissimi per lo lor ben cantare*, e quando grassi gli trovava, non gli lasciava per danari, e quegli arostiti poi poneva inanzi a' suoi convitati, per che talvolta avveniva essere per avventura costato il boccone diece fiorini d'oro [...]»⁴³.

Boccaccio aveva letto l'aneddoto nel decimo libro della *Naturalis historia*, dove Plinio racconta con pochissime parole di come l'attore tragico Clodio Esopo (e non lo scrittore) avesse un giorno imbandito una pietanza da centomila sesterzi, che conteneva uccelli «cantu aliquo aut humano sermone vocales»:

Maxime tamen insignis est in hac memoria Clodii Aesopi, tragici histrionis, patina HS C taxata, in qua posuit aves cantu aliquo aut humano sermone vocales, HS VI singulas coemptas, nulla alia inductus suavitate nisi ut in iis imitationem hominis manderet [...], dignus prorsus filio, a quo devoratas diximus margaritas, non sic tamen, ut verum facere velim inter duos iudicium turpitudinis, nisi quod minus est summas rerum naturae opes quam hominum linguas cenasse⁴⁴.